CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

 Requerimento N.º                   DE 2019

 (Do Sr. Glauber Braga– PSOL/RJ)

Requer a realização de seminário com o tema: “Políticas

Públicas para pessoas em situação rua” a realizar-se no

estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento nos arts. 255 e 256, caput, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização do Seminário com o tema: “Políticas Públicas para

pessoas em situação rua ” a realizar-se no estado do Rio de Janeiro.

Solicitamos convite para comparecimento no seminário dos seguintes representantes:

 Roberta Ribeiro – Promotora de Justiça – Assessoria de Direitos Humanos e

Minorias do MPE/RJ

 Renan Vinicius Sotto Mayor - Defensor federal

 Luciana Novaes – Vereadora do Município do Rio de Janeiro;

 Hilda Correia - Fórum Estadual permanente de população em situação de rua;

 Carla Beatriz Nunes Maia - Defensora Pública do Estado do RJ;

 Valeska Holst Antunes - Médica do consultório na rua;

 Reimont Luiz Otoni Santa Bárbara - Vereador do Município do Rio de Janeiro;

 Dom Orani João Tempesta - Arcebispo Metropolitano do Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

A exclusão social é um processo multidimensional e cumulativo de vulnerabilidades

diversas que afeta determinados indivíduos e grupos sociais, envolvendo aspectos de privação

material, isolamento social, limitação da autonomia, diminuição da auto-estima, sentimento

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

de inferioridade e de incapacidade em participar ativamente no desenvolvimento da

comunidade.

O direito de acesso as políticas públicas deve ser garantido pelo Estado e sociedade, a

um padrão de vida digno e condizente com o nível de desenvolvimento atingido pela

sociedade local, abrangendo conhecimento, saúde, trabalho, renda, habitação, serviços

públicos, lazer e garantias sociais nos períodos de adversidade. É um direito extensivo a todos

os cidadãos, impedindo que as diferenças existentes entre os indivíduos venham a se

transformar em desigualdades sociais, preservando a indivisibilidade dos direitos humanos.

Um conjunto de condições sociais, econômicas, ambientais, institucionais, culturais e

políticas que asseguram à população a possibilidade de desfrutar uma vida longa, saudável,

produtiva e digna de ser vivida. A garantia dessas condições, bem como a sua expansão a

todos os cidadãos dependem, em grande medida, de custeio social, regulamentação pública e

gestão cuidadosa de políticas públicas direcionadas a população mais vulnerável.

 A qualidade de vida da população, aumentando a potencialidade das pessoas através

de melhores condições de educação, capacitação para o trabalho, saúde, habitação, meio

ambiente saudável e alimentação adequada.

Por isso, a garantia de acesso universal aos bens e serviços públicos necessários à

manutenção de um padrão de vida condizente com a dignidade humana, respeitando as

diferenças etárias, étnicas, de gênero e de grupos sociais minoritários. Incluindo-se também

nessa garantia, a prioridade de proteção social aos grupos populacionais mais vulneráveis à

pobreza e exclusão social, propomos o seminário de políticas públicas para pessoas em

situação de rua no estado do Rio de Janeiro.

Sala das Comissões, 9 de outubro de 2019.

Dep. Glauber Braga

PSOL/RJ